
Nº 225, quarta-feira, 19 de novembro de 2008 673 ISSN 1677-7069

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2008

Nº Processo: 015099/2008-52. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 00506570000158.
Contratado : MEDRAD DO BRASIL, DISTRIBUICAO, -IMPOR-
TACAO DE EQUIPAMEN. Objeto: Serviço de manutenção preven-
tiva dos equipamentos médicos do HUSM/UFSM. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 Vigência: 04/11/2008 a 03/11/2009. Valor Total:
R$11.280,00. Fonte: 100000000 - 2008NE901913. Data de Assina-
tura: 04/11/2008.

(SICON - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE CONTRATO Nº 226/2008

Nº Processo: 012207/2008-35. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 76097831000195.
Contratado : LABORATORIO ALVARO LTDA -Objeto: Contratação
de empresa especializada para realizar exames laboratoriais para o
Laboratório de Análises Clínicas do Husm/UFSM. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 Vigência: 14/11/2008 a 13/11/2009. Valor Total:
R$393.222,32. Fonte: 100000000 - 2008NE902044. Data de Assi-
natura: 14/11/2008.

(SICON - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 356/2008

Nº Processo: 23081.17181/08-11 . Objeto: Aquisição de parafusos.
Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Atenção a saúde da população nos
municipios no RS. Declaração de Dispensa em 18/11/2008 .
ADM.ANTONIO SERGIO FREITAS FARIAS . Pró-Reitor de
ADM.ADJUNTO . Ratificação em 18/11/2008 . CLÓVIS SILVA LI-
MA . Reitor . Valor: R$ 2.915,32 . Contratada :ARTHYMED CO-
MERCIO E REPRESENTACOELTDA .

(SIDEC - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 333/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
materiais de consumo (manguito resável de pni, motor HP Virídia,
cabo para ECG, sensor de SPO2...), destinado ao HUSM/UFSM Total
de Itens Licitados: 00053 . Edital: 19/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de

EDITAL Nº 353, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - UNIFESP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõem as Portarias nº 286 do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada em Diário Oficial da União de 03/09/2008 e nº 1.226 do Ministério da Educação publicada em Diário Oficial da União de 07/10/2008, e respeitando o que dispõe
a Resolução do Conselho Universitário nº 45, de 10 de outubro de 2007, torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de provas e títulos para o Magistério de Ensino Superior, para o seu
Quadro Permanente, a serem distribuídos no Campus Guarulhos, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, Decreto nº 94.664, de 23 de junho de 1987,
e mediante as normas contidas neste Edital e suas posteriores alterações, não cabendo a nenhum candidato alegar desconhecimento dos citados expedientes.

1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS:
1.1 O presente concurso objetiva o provimento de 08 (oito) vagas na Classe de Professor Adjunto - Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas áreas de conhecimento constante abaixo:

Área Sub-área Requisitos Va g a s
Ampla

Concorrência
Portadores

de Deficiência
Letras Língua e Literatura Latinas Doutorado em Letras. Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido consubstanciado no memorial e coerente com a

trajetória profissional do candidato.
01 -

Letras Língua e Literatura Gregas Doutorado em Letras. Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido consubstanciado no memorial e coerente com a
trajetória profissional do candidato.

01 --

Letras Teoria Literária Doutorado em Letras. Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido consubstanciado no memorial e coerente com a
trajetória profissional do candidato.

02 --

Letras Lingüística Doutorado em Letras ou Lingüística. Projeto de Pesquisa em desenvolvimento ou a ser desenvolvido consubstanciado no memorial e
coerente com a trajetória profissional do candidato.

01 01

Letras Língua Portuguesa Ser portador de Título de doutor em Educação, Psicologia ou Psicanálise 02 --

1.2. Remuneração para o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva: R$ 6.497,05 (seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cinco centavos).
2. TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/REQUISITOS:
2.1. As vagas a que se refere o presente Edital serão acessíveis somente aos candidatos detentores do título de Doutor, outorgado por Instituição brasileira, na hipótese de título outorgado por Instituição

estrangeira revalidado conforme legislação vigente.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. Período de 19/11/2008 a 18/12/2008, exceto sábados, domingos e feriados, para entrega da documentação exigida.
3.2. Horário das 9:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas.
3.3. Local: UNIFESP Campus Guarulhos, na Diretoria Administrativa, Estrada do Caminho Velho, 333 - Sítio Tanque Velho - Bairro Pimentas - CEP 07252-312 - Guarulhos/SP, pessoalmente ou por procurador

legalmente constituído.
4. TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva: R$ 162,42 (Cento e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos).
5. DA VALIDADE DO CONCURSO
5.1. O Concurso terá validade de 01 (um) ano a partir da publicação da homologação dos resultados, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com Decreto n.º 4.175/02, artigo 1º, § 1º e § 3º e

interesse da Administração da UNIFESP.
6. DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de São Paulo.
6.2. O inteiro teor deste Edital e demais informações poderão ser obtidas através do endereço eletrônico http://www.unifesp.br.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

13h às 17h00 . ENDEREÇO: Prédio da Adm.Central-Reitoria-De-
mapa 6¨andar-sala 666 Camobi - SANTA MARIA - RS . Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 04/12/2008 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital está dispo-
nível no site www.ufsm.br OBS: Código da UASG: 153610

(SIDEC - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

PREGÃO Nº 337/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de vigilância ele-
trônica (CFTV), locação, materiais/câmeras/rádios transceptores para
o HUSM/UFSM. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/11/2008
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Prédio da
Adm.Central-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi - SANTA
MARIA - RS . Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
03/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital está disponível no site www.ufsm.br OBS: Código da
UASG: 153610

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO
NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2008

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 23081.14738/08-62 .

ANTONIO SERGIO FREITAS FARIAS
Pro-Reitor
Adjunto

(SIDEC - 18/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1084/2008

Nº Processo: 23089001398/08-30 . Objeto: Locação de imóvel para
fins não residenciais Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Destina-se

as finalidades preci-puas da administração Declaração de Dispensa
em 18/11/2008 . PROF. DR. MIGUEL ROBERTO JORGE . Or-
denador de Despesas . Ratificação em 18/11/2008 . PROF. DR. MAR-
COS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ . Reitor . Valor: R$
115.069,68 . Contratada :CLAUDIO JOSE BRAGAGLIA .

(SIDEC - 18/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2008

Nº Processo: 02308901988/08-62 . Objeto: Aquisição de Equipa-
mento Importado. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Le-
gal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
competicao por nao possuir similar nacional atestado pelo decex.
Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2008 . PROF.DR. MIGUEL
ROBERTO JORGE . Ordenador de despesas . Ratificação em
18/11/2008 . PROF.DR. MARCOS PACHECO DE TOLEDO FER-
RAZ . Reitor Pro Tempore . Valor: R$ 548.650,00 . Contratada
:SHIMADZU CORPORATION .

(SIDEC - 18/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 61/2008

Nº Processo: 02308901987/08-18 . Objeto: Aquisição de Equipa-
mento Importado. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Le-
gal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
Competição por nao possuir similar nacional atestado pelo decex.
Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2008 . PROF.DR. MIGUEL
ROBERTO JORGE . Ordenador de despesas . Ratificação em
18/11/2008 . PROF.DR. MARCOS PACHECO DE TOLEDO FER-
RAZ . Reitor Pro Tempore . Valor: R$ 97.800,00 . Contratada :HI-
TACHI KOKI CO., LTD. .

(SIDEC - 18/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 62/2008

Nº Processo: 02308901989/08-15 . Objeto: Aquisição de Equipa-
mento Importado. Total de Itens Licitados: 00002 . Fundamento Le-
gal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
competição por nao possuir similar nacional atestado pelo Decex.
Declaração de Inexigibilidade em 18/11/2008 . PROF.DR. MIGUEL
ROBERTO JORGE . Ordenador de despesas . Ratificação em
18/11/2008 . PROF.DR. MARCOS PACHECO DE TOLEDO FER-
RAZ . Reitor Pro Tempore . Valor: R$ 49.800,00 . Contratada :AN-
TEC LEYDEN BV .

(SIDEC - 18/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EDITAL Nº 359, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Retificar o Edital nº 322 de 28 de outubro de 2008, pu-
blicado no DOU de 30 de outubro de 2008, Seção 3, página 70, com
relação aos Requisitos constantes no item 1.1., exclusivamente, na
área: História da Arte, sub-áreas: História da Arte da época antiga,

medieval ou moderna (até século XVIII) e Filosofia da Arte e Es-
tética com ênfase em artes plásticas (arquitetura, escultura, pintura).

Onde se lê Leia-se
Ser portador do Título de Doutor em
História da Arte ou áreas afins (His-
tória, Ciências Sociais, Letras, Ar-
quitetura, Artes).

Ser portador do Título de Doutor em
História da Arte ou áreas afins (Filo-
sofia, História, Ciências Sociais, Letras,
Arquitetura, Artes).

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 332/2008

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 11/11/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de materiais de enfermagem e insumos
diversos para o Projeto Xingu, pelo período de 12 meses.

Total de Itens Licitados: 00105 Novo Edital: 19/11/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua Botuca-
tu,740,Depto. Imp. Compras Vl. Clementino - SAO PAULO - SP.




